



2025年12月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2025年5月1日

上場会社名 コカ・コーラ ボトラーズジャパンホールディングス株式会社 上場取引所 東
コード番号 2579 URL <https://www.ccbj-holdings.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) カリン・ドラガン
問合せ先責任者 (役職名) 財務本部 コントローラーズ (氏名) 石川 達仁 TEL 0800-919-0509
シニアグループ統括部長
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満四捨五入)

1. 2025年12月期第1四半期の連結業績（2025年1月1日～2025年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		事業利益		営業利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第1四半期	189,760	1.7	△6,498	—	△10,069	—	△6,448	—	△6,454	—	△6,723	—
2024年12月期第1四半期	186,528	2.5	△7,847	—	△3,070	—	△2,877	—	△2,897	—	△1,745	—

	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益	
	円	銭	円	銭
2025年12月期第1四半期	△36	67	—	—
2024年12月期第1四半期	△16	14	—	—

※事業利益は、事業の経常的な業績を計るための指標であり、売上収益から売上原価ならびに販売費及び一般管理費を控除するとともに、その他の収益およびその他の費用のうち経常的に発生する損益を加減算したものであります。

(2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に帰属する持分		親会社所有者帰属持分比率	
	百万円		百万円		百万円		%	
2025年12月期第1四半期	762,709		446,732		446,515		58.5	
2024年12月期	804,153		466,443		466,203		58.0	

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	25.00	—	28.00	53.00
2025年12月期	—				
2025年12月期(予想)		28.00	—	29.00	57.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年12月期の連結業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		事業利益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
通期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	906,100	1.5	20,000	66.0	18,000	34.4	17,600	36.5	11,000	48.9	11,000	50.5	64.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2025年12月期 1 Q	183,268,593株	2024年12月期	183,268,593株
2025年12月期 1 Q	8,880,785株	2024年12月期	5,573,887株
2025年12月期 1 Q	175,986,345株	2024年12月期 1 Q	179,515,498株

(注) 当社は、役員報酬BIP信託および株式付与ESOP信託を導入しており、当該信託が保有する当社株式を、期末自己株式数および期中平均株式数の算定上控除する自己株式に含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって業績予想とは大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、〔添付資料〕3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表および主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書および要約四半期連結包括利益計算書	6
(要約四半期連結損益計算書)	6
(要約四半期連結包括利益計算書)	7
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(会計上の見積りの変更)	11
(セグメント情報)	11
(重要な後発事象)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当該内容の詳細については、本日5月1日（木）午後5時30分より開催の決算説明会の資料を当社ウェブサイト（<https://www.ccbj-holdings.com/ir/library/presentation.php>）に掲載しておりますので、そちらをご参照ください。決算説明会のライブおよびオンデマンド配信は当社ウェブサイトにて行っております。

なお、当第1四半期連結累計期間（2025年1月1日～3月31日、以下「当第1四半期」）の業績の概要は以下のとおりです。

業績の概要

第1四半期累計期間（1月1日～3月31日）

（単位：百万円、販売数量を除く）

	2024年	2025年	増減率 (%)
売上収益	186,528	189,760	1.7
販売数量（百万ケース）	104	104	△0
売上総利益	81,441	83,095	2.0
販売費及び一般管理費	89,288	89,368	0.1
その他の収益（経常的に発生した収益）	287	150	△47.6
その他の費用（経常的に発生した費用）	302	422	39.7
持分法による投資利益	16	47	195.4
事業損失（△）	△7,847	△6,498	—
その他の収益（非経常的に発生した収益）	5,412	465	△91.4
その他の費用（非経常的に発生した費用）	635	4,035	535.7
営業損失（△）	△3,070	△10,069	—
親会社の所有者に帰属する四半期損失（△）	△2,897	△6,454	—

※事業損失(△)は、事業の経常的な業績をはかるための指標であり、売上収益から売上原価ならびに販売費及び一般管理費を控除するとともに、その他の収益およびその他の費用のうち経常的に発生する損益を加減算したものです。

当第1四半期の販売数量は、うるう年であった前期と比較し日数が1日少なかったことに加え、前期に実施した価格改定による需要へのマイナス影響があったものの、コアカテゴリーの強化や売場の拡大、効果的なマーケティング活動などに取り組んだことにより、前年同期並みとなりました。

連結売上収益は、189,760百万円（前年同期と比べ3,232百万円、1.7%増加）となりました。販売数量が前年同期並みとなったことに加え、前期に実施した価格改定の効果としてケース当たり納価が改善し、売上収益は前年同期を上回る結果となりました。

連結事業利益は、前年同期と比べ1,349百万円増加（損失が減少）し、6,498百万円の損失（前年同期は7,847百万円の損失）となりました。トップライン成長や変革を通じたコスト削減が収益性改善に貢献し、基盤強化に向け適切な水準でコストを投下するなか、事業利益の改善を実現しました。

連結営業利益は、前年同期比6,999百万円減少（損失が増加）し、10,069百万円の損失（前年同期は3,070百万円の損失）となりました。これは、事業利益が前年同期と比べ増加（損失が減少）した一方で、前年同期に計上した有形固定資産売却益の反動影響や、当第1四半期において、変革の過程で実施した希望退職プログラムにともなう費用を計上したことなどによるものです。なお、当第1四半期のその他の収益（非経常）には、バランスシートの最適化を進める過程で計上した有形固定資産売却益442百万円が含まれております。また、その他の費用（非経常）には、特別退職加算金2,821百万円や抜本的な変革の実行に係る事業構造改善費用919百万円などが含まれております。

親会社の所有者に帰属する四半期利益は、営業利益が前年同期と比べ減少（損失が増加）したことなどから、前年同期と比べ3,557百万円減少（損失が増加）し、6,454百万円の損失（前年同期は2,897百万円の損失）となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

総資産は762,709百万円となり、前連結会計年度末（以下「前期末」）と比べ41,443百万円減少しました。これは主に、「現金及び現金同等物」、「営業債権及びその他の債権」および「使用権資産」が減少したことによるものです。

負債合計は315,977百万円となり、前期末と比べ21,733百万円減少しました。これは主に、「リース負債」が減少したことによるものです。

資本合計は446,732百万円となり、前期末と比べ19,711百万円減少しました。これは主に、配当金の支払い等により「利益剰余金」が減少したことや自己株式を取得したことによるものです。

また、当第1四半期累計期間におけるキャッシュ・フローの状況につきましては、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、340百万円の収入（前年同期は7,977百万円の支出）となりました。これは主に、税引前四半期損失10,121百万円を計上した一方で、「減価償却費及び償却費」があったことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、9,476百万円の支出（前年同期は2,298百万円の収入）となりました。これは主に、「有形固定資産、無形資産の取得による支出」によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、15,038百万円の支出（前年同期は3,573百万円の支出）となりました。これは主に、「自己株式の取得による支出」および「配当金の支払額」によるものです。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物の残高は64,300百万円（前期末と比べ24,173百万円減少）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年2月13日に公表いたしました2025年12月期通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 要約四半期連結財務諸表および主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	88,473	64,300
営業債権及びその他の債権	119,551	109,798
棚卸資産	73,890	76,045
その他の金融資産	688	261
その他の流動資産	9,856	11,952
流動資産合計	292,458	262,356
非流動資産		
有形固定資産	382,794	376,766
使用権資産	26,930	17,845
無形資産	63,273	63,513
持分法で会計処理されている投資	326	393
その他の金融資産	10,908	10,806
繰延税金資産	22,933	26,986
その他の非流動資産	4,531	4,045
非流動資産合計	511,695	500,354
資産合計	804,153	762,709

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	120,367	118,738
社債及び借入金	1,000	1,000
リース負債	5,765	6,276
その他の金融負債	947	769
未払法人所得税	2,374	119
その他の流動負債	27,488	21,355
流動負債合計	157,943	148,257
非流動負債		
社債及び借入金	113,852	113,365
リース負債	22,047	12,361
退職給付に係る負債	21,803	20,695
引当金	1,506	1,495
繰延税金負債	16,405	16,863
その他の非流動負債	4,155	2,942
非流動負債合計	179,767	167,721
負債合計	337,710	315,977
資本		
資本金	15,232	15,232
資本剰余金	378,459	378,526
利益剰余金	87,317	75,895
自己株式	△16,297	△24,277
その他の包括利益累計額	1,492	1,139
親会社の所有者に帰属する持分合計	466,203	446,515
非支配持分	240	217
資本合計	466,443	446,732
負債及び資本合計	804,153	762,709

(2) 要約四半期連結損益計算書および要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
売上収益	186,528	189,760
売上原価	105,087	106,665
売上総利益	81,441	83,095
販売費及び一般管理費	89,288	89,368
その他の収益	5,698	615
その他の費用	937	4,457
持分法による投資利益	16	47
営業損失(△)	△3,070	△10,069
金融収益	131	110
金融費用	403	161
税引前四半期損失(△)	△3,342	△10,121
法人所得税費用	△466	△3,672
四半期損失(△)	△2,877	△6,448
四半期損失(△)の帰属：		
親会社の所有者に帰属する四半期損失(△)	△2,897	△6,454
非支配持分	20	6
基本的1株当たり四半期損失(△)(円)	△16.14	△36.67

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
四半期損失(△)	△2,877	△6,448
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目：		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金 融資産の純変動	827	28
小計	827	28
純損益に振り替えられる可能性のある項目：		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	305	△302
小計	305	△302
その他の包括利益合計	1,132	△275
四半期包括利益	△1,745	△6,723
四半期包括利益の帰属：		
親会社の所有者	△1,765	△6,729
非支配持分	20	6

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の 包括利益 累計額	合計		
2024年1月1日残高	15,232	451,389	88,365	△85,362	223	469,847	174	470,021
四半期包括利益								
四半期利益(△は損失)	—	—	△2,897	—	—	△2,897	20	△2,877
その他の包括利益	—	—	—	—	1,132	1,132	—	1,132
四半期包括利益合計	—	—	△2,897	—	1,132	△1,765	20	△1,745
所有者との取引額等								
剰余金の配当	—	—	△4,486	—	—	△4,486	△17	△4,503
自己株式の取得	—	—	—	△2	—	△2	—	△2
自己株式の処分	—	△126	—	349	—	223	—	223
株式に基づく報酬取引	—	105	—	—	—	105	—	105
その他の包括利益累計額から利益剰余金への振替	—	—	288	—	△288	—	—	—
その他の包括利益累計額から非金融資産への振替	—	—	—	—	84	84	—	84
その他の増減	—	—	—	—	—	—	4	4
所有者との取引額等合計	—	△22	△4,198	347	△204	△4,076	△13	△4,090
2024年3月31日残高	15,232	451,367	81,270	△85,015	1,151	464,005	181	464,186

当第1四半期連結累計期間(自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の 包括利益 累計額	合計		
2025年1月1日残高	15,232	378,459	87,317	△16,297	1,492	466,203	240	466,443
四半期包括利益								
四半期利益(△は損失)	—	—	△6,454	—	—	△6,454	6	△6,448
その他の包括利益	—	—	—	—	△275	△275	—	△275
四半期包括利益合計	—	—	△6,454	—	△275	△6,729	6	△6,723
所有者との取引額等								
剰余金の配当	—	—	△4,975	—	—	△4,975	△29	△5,004
自己株式の取得	—	△1	—	△7,991	—	△7,992	—	△7,992
自己株式の処分	—	△4	—	10	—	6	—	6
株式に基づく報酬取引	—	87	—	—	—	87	—	87
その他の包括利益累計額から利益剰余金への振替	—	—	8	—	△8	—	—	—
その他の包括利益累計額から非金融資産への振替	—	—	—	—	△70	△70	—	△70
その他の増減	—	△15	—	—	—	△15	—	△15
所有者との取引額等合計	—	67	△4,967	△7,980	△78	△12,959	△29	△12,987
2025年3月31日残高	15,232	378,526	75,895	△24,277	1,139	446,515	217	446,732

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期損失 (△)	△3,342	△10,121
調整項目：		
減価償却費及び償却費	11,585	11,315
減損損失	245	49
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	2	△14
受取利息及び受取配当金	△1	△12
支払利息	199	158
持分法による投資利益	△16	△47
有形固定資産売却益	△5,483	△442
有形固定資産及び無形資産除売却損	204	371
営業債権及びその他の債権の減少額	6,854	9,764
棚卸資産の増加額 (△)	△4,275	△2,155
その他の資産の増加額 (△)	△2,588	△1,289
営業債務及びその他の債務の増加額	605	1,212
退職給付に係る負債の増加額	692	592
その他の負債の減少額 (△)	△8,017	△6,415
その他	△154	△51
小計	△3,492	2,916
利息の受取額	0	12
配当金の受取額	1	1
利息の支払額	△254	△210
法人所得税の支払額	△4,241	△2,378
法人所得税の還付額	8	0
営業活動によるキャッシュ・フロー合計	△7,977	340
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産、無形資産の取得による支出	△7,881	△8,513
有形固定資産、無形資産の売却による収入	9,583	1,410
その他の金融資産の取得による支出	△1	△1
その他の金融資産の売却による収入	646	46
子会社株式の売却による支出	—	△2,278
その他	△49	△139
投資活動によるキャッシュ・フロー合計	2,298	△9,476

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済額	△500	△500
リース負債の返済による支出	△1,541	△1,549
自己株式の処分による収入	223	6
自己株式の取得による支出	△2	△7,992
配当金の支払額	△4,486	△4,975
非支配持分への配当金の支払額	△17	△29
セール・アンド・リースバックによる収入	2,747	—
その他	4	—
財務活動によるキャッシュ・フロー合計	△3,573	△15,038
現金及び現金同等物の減少額(△)	△9,252	△24,173
現金及び現金同等物の期首残高	113,660	88,473
現金及び現金同等物の四半期末残高	104,408	64,300

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

(使用権資産の耐用年数の変更)

当社グループは、従来、営業拠点等に係る使用権資産について、開始日から主として15年にわたって定額法で減価償却を行ってきましたが、柔軟で機動的なサプライチェーン体制を実現するための取り組みとして既存の営業拠点等の統廃合を進めていく方針であることや、顧客対応の多様化などから営業拠点等の長期契約の方針を転換してきていること、ならびに、物流ネットワークのさらなる強化に向け2025年12月期以降、新たに機能統合型物流センター(IDC)を稼働させていくことなどをふまえ、当連結会計年度より耐用年数（リース期間）を変更しております。

この変更にともない、従来のリース期間によった場合と比較して、当第1四半期連結会計期間末の使用権資産は9,689百万円減少し、リース負債は9,655百万円減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の税引前損失が35百万円増加しております。

(セグメント情報)

当社グループは「飲料事業」の単一セグメントのため、報告セグメント別の記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。